
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рассмотрении ответа на парла
ментский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области мини
стру образования Иркутской обла
сти Перегудовой В.В. «О необходи
мости сохранения в филиале феде
рального государственного бюд
жетного образовательного учрежде
ния высшего образования «Байкаль
ский государственный университет» 
в городе Усть-Илимске подготовки 
специалистов по программам выс
шего образования»

Заслушав и обсудив ответ на парламентский запрос Законода
тельного Собрания Иркутской области министру образования Иркут
ской области Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в фили
але федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Байкальский государственный уни
верситет» в городе Усть-Илимске подготовки специалистов по про
граммам высшего образования», в соответствии со статьей 291 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», руководствуясь статьей 47 Устава Ир
кутской области, статьями 83-86 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собра
ния Иркутской области министру образования Иркутской области Пе
регудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Байкальский государственный университет» в городе 
Усть-Илимске подготовки специалистов по программам высшего обра
зования» удовлетворительным и принять его к сведению.

Проект

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАН И Е И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

24.01.2024
г. Иркутск

№ 0 4 / ^  -р

О рассмотрении ответа на пар
ламентский запрос Законода
тельного Собрания Иркутской 
области министру образования 
Иркутской области Перегудо
вой В.В. «О необходимости со
хранения в филиале федераль
ного государственного бюд
жетного образовательного 
учреждения высшего образова
ния «Байкальский государ
ственный университет» в горо
де Усть-Илимске подготовки 
специалистов по программам 
высшего образования»

Заслушав и обсудив информацию по парламентскому запросу Законо
дательного Собрания Иркутской области министру образования Иркутской 
области Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале феде
рального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Байкальский государственный университет» в горо
де Усть-Илимске подготовки специалистов по программам высшего образо
вания», руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», ко
митет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания Иркут
ской области министру образования Иркутской области Перегудовой В.В. 
«О необходимости сохранения в филиале федерального государственного



бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкаль
ский государственный университет» в городе Усть-Илимске подготовки 
специалистов по программам высшего образования».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
признать ответ на данный парламентский запрос удовлетворительным и 
принять его к сведению.

Председатель комитета Д.А. Мясников



Председателю комитета по 
социально-культурному 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Д.А. Мясникову

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Российская, 21, Иркутск, 664027, а/я 24 
Тел. (3952) 33-13-33, факс (3952) 24-09-72 

E-mail: obraz@38edu.ru

30.01.2024 № 02-55-674/24 |Законодательное Собрание

г

О парламентском запросе 
Законодательного собрания

Уважаемый Дмитрий Александрович!

На парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области министру образования Иркутской области Перегудовой В.В. «О 
необходимости сохранения в филиале федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске 
подготовки специалистов по программам высшего образования» 
от 18 сентября 2019 года № 20/51-ЗС сообщаем.

Филиалу федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Байкальский государственный 
университет» в городе Усть-Илимске (далее -  Филиал) в 2018, 2019 годах не 
выделялись контрольные цифры приема (далее -  бюджетные места) по 
образовательным программам высшего образования, в связи с чем снизился 
набор и общий контингент. Данная ситуация привела к широкому 
общественному резонансу.

Правительством Иркутской области был проведен ряд совещаний, 
посвященных решению данной проблемы. В адрес Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации было направлено письмо за 
подписью Губернатора Иркутской области с просьбой разъяснить позицию 
учредителя университета по вопросу развития высшего образования в 
северных территориях области.

В период с 14 по 16 октября 2019 года, во время визита в Иркутскую 
область заместителя Министра науки и высшего образования Российской 
Федерации Степанова Александра Владимировича, данный вопрос также 
прорабатывался министерством образования Иркутской области.

По итогам проведенной работы на начало 2024 года контингент 
обучающихся Филиала -  770 студентов различных форм обучения, из них на 
высшем -  117, на среднем профессиональном -  653.

mailto:obraz@38edu.ru


С 2021 года возобновлен прием на программы высшего образования по 
направлениям: «Лесное дело» (очная и заочная формы обучения) и 
«Экономика» (очно-заочная форма обучения), и стали выделяться бюджетные 
места по направлению «Лесное дело»:

2021 год -  13 бюджетных мест на очную форму обучения;
2022 год -  13 бюджетных мест на очную форму обучения;
2023 год -  7 бюджетных мест на очную форму обучения;
2024 год -  10 бюджетных мест на очную форму обучения, 10 бюджетных 

мест на заочную форму обучения.
В настоящее время по программам подготовки высшего образования 

обучается: очно -  31 чел. (бюджет -  28), заочно -  56 чел., очно-заочно -  30 чел. 
обучающихся.

Министр образования Иркутской
области М.А. Парфенов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

1525169 ABC2DA673637D4C527A88D9DD 
Владелец П арф енов М акеям  А лександрова1!
Действителен с  23.05.2023 по 15.08.2024

-  -  - -  —  -------

ЕЛ. Леонова 
+7 (3952) 53-00-07



Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)
Ленина ул., д. 11 г. Иркутск, 664003; 

Телефон: (3952) 52-26-22; E-mail: info@bgu.ru; 
Cattrwww.bgu.ru;

ОКНО 02068232 ОГРН 1023801008648 
ИНН/КПП 3808011538/380801001

на исх.04-2/24 от 16.01.2024

О предоставлении информации о 
филиале ФГБОУ ВО «БГУ» в г. Усть- 
Илимске

Председателю комитета по социально
культурному законодательству
Законодательного Собрания Иркутской 
области

Д.А. Мясникову

Уважаемый Дмитрий Александрович!

На Ваше письмо о предоставлении информации о функционировании в г. Усть- 
Илимске филиала ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет», в том 
числе сведений о видах образовательных программ, по которым осуществляет 
образовательную деятельность филиал, сообщаем следующее.

Филиал ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» в г. Усть- 
Илимске -  единственный университет высшего образования на территории города, 
осуществляющий подготовку по направлениям среднего профессионального, 
высшего и дополнительного образования.

На начало 2024 года контингент обучающихся - 770 студентов различных форм 
обучения, из них на высшем -  117, на среднем профессиональном - 653.

Образовательная деятельность филиала ведется в соответствии с бессрочной 
Лицензией и Свидетельством о государственной аккредитации по образовательным 
программам среднего профессионального образования и программам высшего 
образования.

По программам среднего профессионального образования действуют 
направления:

• Информационные системы (по отраслям) доучиваем, изменился стандарт;
• Рациональное использование природохозяйственных комплексов;
• Техническая эксплуатация подъемно - транспортных, строительных, 

дорожных машин и оборудования;
• Лесное и лесопарковое хозяйство;

mailto:info@bgu.ru
http://www.bgu.ru


2

• Технология лесозаготовок;
• Технология деревообработки;
• Экономика и бухгалтерский учет;
• Банковское дело;
• Право и организация социального обеспечения.
Направления по программам дополнительного образования:
• «Педагог среднего профессионального образования" - переподготовка, 270 

часов;
• "1C. Бухгалтерия" - повышение квалификации, 72 часа;
• "Первая помощь в образовательной организации" - повышение 

квалификации, 36 часов;
• "Адвокатская деятельность" - повышение квалификации, 36 часов.
С 2021 года возобновлен прием на программы высшего образования по 

направлениям: «Лесное дело» (очная и заочная формы обучения) и «Экономика» 
(очно-заочная форма обучения). По направлению «Лесное дело» выделены 
бюджетные места:

• 2021 год -  13 бюджетных мест на очную форму обучения;
• 2022 год -  13 бюджетных мест на очную форму обучения;
• 2023 год -  7 бюджетных мест на очную форму обучения;
• 2024 год -  10 бюджетных мест на очную форму обучения, 10 бюджетных 

мест на заочную форму обучения.
В настоящее время по программам подготовки высшего образования обучается: 

очно -  31 студент (бюджет - 28), заочно -  56 студентов, очно-заочно - 30 студентов.
Парламентский запрос Законодательного собрания Иркутской области к 

Министру образования Иркутской области «О необходимости сохранения в филиале 
ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» в г. Усть-Илимске 
подготовки специалистов высшего образования» исполнен.

Врио ректора О.П. Трибунов

Исп.: Селедкою ИЛ. 
тея. 8 (39535) 7-37-71



ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/i.PO J/)/9 Ш лс/з~/-3с.
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области министру об
разования Иркутской области 
Перегудовой В.В. «О необхо
димости сохранения в филиале 
федерального государственно
го бюджетного образователь
ного учреждения высшего об
разования «Байкальский госу
дарственный университет» в 
городе Усть-Илимске подго
товки специалистов по про
граммам высшего образова
ния»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области министру образования Иркутской области 
Перегудовой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об
разования «Байкальский государственный университет» в городе Усть- 
Илимске подготовки специалистов по программам высшего образования», 
в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области министру образования Иркутской области Перегудо
вой В.В. «О необходимости сохранения в филиале федерального государ
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске



2

подготовки специалистов по программам высшего образования» (прилага
ется).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М . Сокол



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
от / / .  09. АО/9
№ Ю /П -Ъ С

Министру образования 
Иркутской области 
Перегудовой В.В.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости сохранения в филиале федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бай

кальский государственный университет» в городе Усть-Илимске подготов
ки специалистов по программам высшего образования

Уважаемая Валентина Васильевна!

Филиал федерального государственного бюджетного образователь
ного учреждения высшего образования «Байкальский государственный 
университет» в городе Усть-Илимске осуществляет образовательную дея
тельность с 1998 года. Показатель трудоустройства выпускников филиала 
очень высок, при этом важно отметить, что большинство выпускников фи
лиала остаются в городе Усть-Илимске и Усть-Илимском районе, трудо
устраиваются в прокуратуре, полиции, судебных и муниципальных орга
нах, на предприятиях. Филиал имеет договоры о сотрудничестве со всеми 
ведущими предприятиями и организациями города, в том числе с градооб
разующим предприятием -  Усть-Илимским лесопромышленным комплек
сом.

Филиал ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» в 
городе Усть-Илимске -  это социально значимое учебное заведение, дея
тельность которого направлена на закрепление кадров и развитие северных 
территорий Иркутской области.

Социальная значимость филиала для жителей города Усть-Илимска 
связана и с возможностью получения высшего образования молодыми 
людьми из малообеспеченных семей, неполных семей, лицами с ограни
ченными возможностями здоровья, а также иными категориями граждан, 
которые не могут обучаться в других городах.

По имеющейся информации, филиал ФГБОУ ВО «Байкальский го
сударственный университет» в городе Усть-Илимске, который с большим 
трудом удалось отстоять в 2016 году, планируется реорганизовать путем



2

организации в нем образовательной деятельности только по программам 
среднего профессионального образования.

С учетом вышеизложенного просим Вас в рамках имеющихся пол
номочий принять исчерпывающие меры по сохранению в филиале феде
рального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Байкальский государственный университет» в го
роде Усть-Илимске подготовки специалистов по программам высшего об
разования, в том числе отработать данный вопрос с руководством вуза и 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.


